



Hoy se encuentran dados de alta en la Seguridad Social 144.602 autónomos más que al inicio de la X legislatura

- En el mes de septiembre de 2017, el número de autónomos es de **3.216.272**, un **0,77%** más que en el mismo mes de 2016.
- Con respecto al mes de septiembre de 2016, el número de autónomos ha crecido en **24.433** personas.
- Llevamos casi 4 años (47 meses) sin interrupción en los que la variación interanual del número de autónomos es positiva, después de casi cinco años (58 meses) de caídas.
- La afiliación de autónomos ha crecido en un total de **218.466 (7,29)** desde su cifra más baja en febrero de 2013.
- Desde el comienzo de la X legislatura, el número de trabajadores por cuenta ajena contratados por trabajadores por cuenta propia (del RETA y del Régimen especial del Mar) ha crecido en **232.633**, un **34,19%** (datos del segundo trimestre de 2017).

Durante el mes de septiembre de 2017 el número de autónomos se sitúa en los **3.216.272**. Una cifra que supone un incremento de **24.433 personas (+0,77%)** con respecto al mismo mes de 2016.

Hoy, el número de autónomos dados de alta en el Régimen Especial de la Seguridad Social para Trabajadores Autónomos (RETA) supera en **144.602 (+4,71%)** los que había al comienzo de la X legislatura.

Con respecto al mes anterior la afiliación ha aumentado en un total de **3.132** trabajadores por cuenta propia (**0,10 %**).

Autónomos	Afiliación septiembre 2017	Variación intermensual		Variación interanual	
		Absoluta	%	Absoluta	%
España	3.216.272	3.132	0,10%	24.433	0,77%



AUTÓNOMOS EXTRANJEROS

En cuanto a la evolución de la afiliación de trabajadores autónomos **extranjeros**, respecto al mes de septiembre de 2016, ha crecido en **21.561 personas** hasta situarse en **299.596**. Con respecto al mes pasado, el número de autónomos extranjeros afiliados al RETA ha aumentado en **1.844 personas**.

COMUNIDADES AUTÓNOMAS, EVOLUCIÓN INTERANUAL

Por **Comunidades Autónomas**, con respecto al mes de septiembre de 2016, el número de autónomos ha disminuido en las siguientes CCAA, Castilla y León (-2.300), Galicia (-1.993), el País Vasco (-1.293), Asturias (-796), Aragón (-552), Castilla La Mancha (-299), Cantabria (-228), Navarra (-70) y La Rioja (-11), aumentando en todas las demás. Las que más crecieron, en términos absolutos fueron la Comunidad de Madrid (+9.093), Andalucía (+8.389), y Cataluña (+4.482) Mientras que, en términos porcentuales, las que más crecieron fueron Ceuta (+2,74%), Canarias (+2,72%), Baleares (+2,22%) y la Comunidad de Madrid (+2,42%).

EVOLUCIÓN DE AUTÓNOMOS	Autónomos dados alta en septiembre 2017	Autónomos dados alta en septiembre 2016	Evolución Anual	%
Andalucía	514.631	506.242	8.389	1,66
Aragón	105.041	105.593	-552	-0,52
Asturias	75.080	75.876	-796	-1,05
Baleares	94.514	92.458	2.056	2,22
Canarias	119.279	116.118	3.161	2,72
Cantabria	41.992	42.220	-228	-0,54
Cast. y León	199.260	201.560	-2.300	-1,14
C. la Mancha	148.762	149.061	-299	-0,20
Cataluña	548.891	544.409	4.482	0,82
C. Valenciana	340.399	337.273	3.126	0,93
Extremadura	80.077	79.642	435	0,55
Galicia	214.779	216.772	-1.993	-0,92
C. de Madrid	384.063	374.970	9.093	2,42
Murcia	97.052	95.928	1.124	1,17
Navarra	47.331	47.401	-70	-0,15
País Vasco	171.165	172.458	-1.293	-0,75
La Rioja	26.132	26.143	-11	-0,04
Ceuta	3.523	3.429	94	2,74
Melilla	4.302	4.285	17	0,40
Total	3.216.272	3.191.839	24.433	0,77



Con respecto al mes de **diciembre de 2011** la evolución es la siguiente:

EVOLUCIÓN DE AUTÓNOMOS	Autónomos dados alta septiembre 2011	Autónomos dados alta diciembre 2011	Evolución Valores absolutos	%
Andalucía	514.631	465.183	49.448	10,63
Aragón	105.041	104.572	469	0,45
Asturias	75.080	77.137	-2.057	-2,67
Baleares	94.514	76.803	17.711	23,06
Canarias	119.279	106.024	13.255	12,50
Cantabria	41.992	42.294	-302	-0,71
Cast. y León	199.260	205.250	-5.990	-2,92
C. la Mancha	148.762	145.651	3.111	2,14
Cataluña	548.891	530.215	18.676	3,52
C. Valenciana	340.399	322.110	18.289	5,68
Extremadura	80.077	77.623	2.454	3,16
Galicia	214.779	217.503	-2.724	-1,25
C. de Madrid	384.063	356.004	28.059	7,88
Murcia	97.052	90.423	6.629	7,33
Navarra	47.331	45.986	1.345	2,92
País Vasco	171.165	176.656	-5.491	-3,11
La Rioja	26.132	25.903	229	0,88
Ceuta	3.523	3.030	493	16,27
Melilla	4.302	3.302	1.000	30,28
Total	3.216.272	3.071.670	144.602	4,71

SECTORES, VARIACIÓN INTERANUAL

Por **sectores**, los mayores incrementos en **términos interanuales** se han producido en Actividades de Organizaciones y Organismos Extraterritoriales (23,90%), Administración Pública y Defensa y Seguridad Social Obligatoria (13,70%), Actividades Inmobiliarias (8,16%), Actividades Artísticas, Recreativas y de Entretenimiento (4,25%) y Suministro de Energía Eléctrica, Gas, Vapor y Aire Acondicionado (4,12%). En cuanto a los principales descensos, se han registrado en Actividades de los Hogares como Empleadores de Personal Doméstico y Productores de Bienes y Servicios para uso Propio (-5,43%) y las Industrias Extractivas (-1,40%).



AUTÓNOMOS EMPLEADORES (RETA + Reg. Especial del Mar), 2º TRIMESTRE 2017

Del total de trabajadores por cuenta propia dados de alta en el RETA y en el Régimen Especial del Mar, **1.996.955** son autónomos personas físicas. De ellos, un **22,21%** (**443.439**) tienen trabajadores contratados (**913.078**).

El número de autónomos con empleados ha crecido en un total de **9.042** entre el segundo trimestre de 2016 y el segundo trimestre de 2017, lo que supone un crecimiento del **2,08%**.

Desde el inicio de la X legislatura el número de autónomos con empleados asalariados ha crecido en un total de **89.294**, un **25,21%**.

En relación al número de personas contratadas por autónomos la cifra ha aumentado en **30.645** (**3,47%**) entre el segundo trimestre de 2016 y el segundo trimestre de 2017.

Desde el inicio de la X legislatura, el número de trabajadores empleados por autónomos ha crecido en **232.633**, lo que supone un **34,19%**.

Autónomos con empleados	Evolución	%
Interanual	+9.042	+2,08
Legislatura (IVT2011)	+89.294	+25,21

Número de empleados por autónomos	Evolución	%
Interanual	+30.645	+3,47
Legislatura (IVT2011)	+232.633	+34,19